Tertia classis argumentorum: 1. Eph. 1. Deus nos gratos habuit in dilecto.

παρὰ τῷ θεῷ, eodem igitur modo etiam hoc loco verbum *χαριτοῦν* accipitur, non pro donorum infusione, sed pro acceptatione in gratiam. 3. Repetenda hoc loco argumenta superius §. 18. et seqq. adducta, quibus probavimus, gratiam in articulo de justificatione non significare infusos habitus, sed gratuitam Dei justificantis misericordiam. Ergo ex conjugatorum natura *χαριτοῦν* significat in gratiam recipere, gratos et acceptos habere. Urgemus cum primis locum apostolicum 2. Tim. 1, v. 9. ubi gratia illa dicitur nobis data in Christo ante tempora secularia. 4. Id ipsum comprobatur res ipsa. Illi enim, quos Deus *ἐχαρίτωσεν* in Christo, sunt miseri peccatores morti et aeternae damnationi obnoxii, unde apostolus diserte dicit, quod *Deus justificet impium* Rom. 4, v. 5, illos vero Deus sibi gratos et acceptos habet in Christo fide scilicet apprehenso, per quem habemus redemptionem in sanguine ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae ejus, ut *ἐξηγητικῶς* apostolus subjungit. 5. Afferimus illustrationis gratia v. 4: *Elegit nos Deus in Christo, ut essemus sancti et irreprehensibiles*. Quemadmodum nostra sanctitas non est pars sive meritum nostrae electionis, sed ejusdem finis et consequens; ita quoque reconciliationis nostrae consequens est et finis. Eadem enim causae sunt electionis et justificationis, ut suo loco demonstratum fuit. 6. Urgemus etiam emphasin verborum *ἐχαρίτωσεν ἡμᾶς ἐν Χριστῷ*, quibus verbis non solum significatur, nos omnia bona debere Christo, sed etiam in Christo, et non in nobis ipsis vel nostris operibus fundamentum illius gratiae et misericordiae quaerendum esse. 7. Nec tamen ex hac nostra sententia deduci potest illud absurdum, quod Christi corpus mysticum sit quoddam monstrum, siquidem veri credentes mystici illius corporis membra, non solum imputata Christi justitia vestiuntur et ornantur, sed etiam renovantur spiritu mentis suae, induunt CHRISTUM, non solum fide, sed etiam sancta conversatione Rom. 13, v. 14. Cum Christus sit et donum et exemplum, etc. interim tamen haec renovatio et Christi imitatio in hac vita non est numeris omnibus perfecta, quia sancti quotidie petunt peccatorum remissionem, qua non indigerent, si membra hujus mystici corporis a peccatorum sordibus plane et plene essent munda et per infusam justitiam undiquaque formosissima.

*duere secundum Hebraicam phrasin significat abundanter et copiose tegere, sic Christum sive novum hominem induunt, qui pleni fide et caritate in omnibus operibus suis Christum imitantur, et ejus doctrinam, vitam et mores exprimunt.* Responsio: Fatemur, apostolum Ephes. 4, v. 24. proprie et principaliter non de justificatione, sed de renovatione agere, hactenus igitur locus ille est a quaestione alienus. 2. Interim tamen similitudo indumenti aliis in locis ad justificationem applicatur. Psalm. 89, v. 17. Esa. 61, v. 10. Gal. 3, v. 27. etc. dicimus igitur, Christum indui fide in actu justificationis, quando imputatur nobis ipsius justitia (si Christum induimus per fidem, utique etiam induimur justitia ejus, quae sic nobis imputatur, ut possimus eam Dei judicio nostro nomine opponere). Deinde etiam indui sancta vitae conversatione, quando sanctam ipsius vitam imitatur. Ergo non negamus, per induitionem novi hominis intelligi inhaerentem justitiam sive renovationem ejusdemque incrementum, interim tamen connotatur justitia fidei imputata, quam justitia inhaerens sequitur, et sine ea locum non habet. 4. Quod tam certum atque evidens, ut ipse Bellarminus id quodammodo agnoscat, sic enim scribit hoc loco: *Potest tamen certo modo accommodari haec similitudo, ut etiam exemplum patriarchae Jacobi (qui indutus vestibus primogeniti ac pro primogenito reputatus benedictionem et hereditatem a patre obtinuit Genes. 27.) justitiae imputatae; si quis dicat, oportere, ut induamus merita Christi et illis quodammodo tecti petamus a DEO indulgentiam peccatorum. Nam solus Christus pro peccatis nostris satisfacere potuit, et re ipsa ex justitia satisfecit, et illa satisfactio nobis donatur et applicatur et nostra reputatur, cum Deo reconciliamur et justificamur.* Haec omnia Bellarminus vere evangelice; quae vero subjungit de dispari ratione satisfactionis et justitiae Christi, superius sunt discussa. *Quod unus pro alio satisfaciatur (inquit), facile intelligi potest, sed quod unus sit justus, quia alius est justus, est omnino inauditum et contra omnem rationem.* At num in ecclesia inauditum sit, Christi justitiam nobis imputari, paulo post ex veterum testimoniis manifestum erit; nec tamen ita VII. 272.

2. Induite novum hominem, quod secundum Deum creatus est Ephes. 4. 210. 2. Ephes. 4, v. 24: *Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est*, ubi similitudo indumenti indicat, nos justificari per justitiam extrinsecam, quae non inhaeret nobis, sed per fidem apprehenditur et nos tegit atque operit, ne turpitudine nostra in conspectum Dei veniat. Excipit Bellarminus, *similitudinem indumenti optime convenire inhaerenti justitiae; primo quia non est naturalis, nec nobiscum nascitur, sed extrinsecus accedit ex infusione Spiritus sancti; secundo, quia justitia per bona opera distinguit pios ab impiis, sicut per vestes alii ab aliis discernuntur; tertio, quia in-*

211. Quarta classis argumentorum petitur ex Actis apostolorum et ex parabola publicani. 1. Act. Quarta classis argu-

mento-  
rum.  
1. Aotor.  
13: Per  
Christum  
annun-  
tiatur  
vobis re-  
missio  
peccato-  
rum.

13, v. 38: *Per Christum annuntiatur vobis remissio peccatorum et ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysis justificari*; v. 39: *in hoc omnis qui credit, justus est*, in quo loco quatuor sunt observanda: 1. Justificationem esse verbum judiciale, cum declaretur per annuntiationem remissionis. 2. Justificationem definiri per remissionem peccatorum. 3. Remissionem illam fieri per et propter Christum, non per legem ac nostra opera. 4. Applicationem hujus beneficii a Christo parti fieri fide. Si justificatio consistit in remissione peccatorum, quae datur credentibus in Christum, ac fide eis obtingit, consequens est, non justificari hominem per ac propter inhaerentem justitiam. Bellarminus in pervertendo hoc dicto apostolico satis operosus est et varias profert exceptiones: 1. *per Christum nos justificari ut per causam efficientem, sed phrasi illa non excludi qualitatem infusam, quae est causa formalis justificationis*. Respondemus: Sane obedientia et satisfactio Christi est causa efficiens meritoria nostrae justificationis, eadem tamen quatenus per fidem nobis applicatur et imputatur, est causa justificationis formalis. Bellarminus exclamat, *repugnare hoc rationi, quod Christi justitia statuitur et causa efficiens et formalis nostrae justificationis*, at diversitas respectus facile tollit omnem absurditatem *παρνομένην*. Solutio alieni debiti respectu solventis est causa efficiens meritoria, ob quam debitor non potest conveniri; eadem solutio respectu debitoris, cui a creditore imputatur, est causa formalis, non conventionis. Satisfactionem Christi esse causam justificationis meritoriam Bellarminus non negat, eandem satisfactionem Christi nobis imputari concedit, cur ergo quod de satisfactione non invitatus concedit, de justitia Christi negat? cum Christus non solum pro peccatis nostris satisfecerit, sed etiam legem DEI nostri loco impleverit, ut hac ratione et satisfactio et obedientia Christi constituent illam justitiam, quae nobis per fidem imputatur. Porro quamvis phrasi illa *per Christum* Bellarmino non videantur exclusae qualitates nostrae nostraque opera, tamen mentione fidei eadem excludi satis manifestum est, cum in articulo justificationis sit perpetua oppositio inter fidem et opera. Nomine legis intelliguntur etiam virtutes et opera, quorum norma in lege proponitur, at lex diserte excluditur, ergo virtutes et opera excluduntur. 2. *Verbo annuntiandi non significari ex sola annuntiatione remissionis fide apprehensa homines justificari, sed annuntiari remissionem peccatorum iis, qui credunt ut oportet, implendo videlicet omnia, quae fides implenda demonstrat*. Respondemus: Sophisticam ambiguitatem illius phraseos credere ut oportet exposuimus suo loco. Procedit haec Bellarmini exceptio ex falsa hypothesis, quod fides formetur per caritatem. Ostendimus autem superius, caritatem non esse formam, sed effectum fidei. Forma justificantis fidei est fiducialis apprehensio Christi in verbo evangelii oblata. Confundit etiam Bellarminus fidem et opera, quae apo-

stolus in actu justificationis accurate distinguenda esse ostendit. Quomodo justificamur fide et non ex operibus, si vera est paraphrasis Bellarmini: qui credunt ut oportet, hoc est qui faciunt et implent ea omnia, quae fides implenda esse demonstrat, justificantur? nimirum confunditur descriptio formae VII. 73. et effectus, subjecti et modi sive justificatorum et ipsius justificationis. Sane fides justificans non solum apprehendit promissionem evangelicam de remissione peccatorum, sed etiam per bona opera sese exserit et legi divinae obedientiam praestat, sed ex eo non potest nec debet colligi, quod fructus bonorum operum proferendo justificet, sive quod una cum ea bona opera justificent. 3. *Remissionem peccatorum solam nominari, sed hoc nihil impedire, quo minus justificatio intelligatur constare remissione peccatorum et justitiae infusione, cum remissio peccatorum non sit sola condonatio poenae, sed etiam ablutio culpae succedente nitore gratiae*. Respondemus: sane remissio peccatorum est et condonatio poenae et ablutio culpae, atqui illa ablutio culpae non est ita comparata, ut ipsa peccati labes ac macula in hac vita penitus eluatur et funditus eradicetur, quid enim opus foret miserabili illa querimonia apostoli, *scio, quod in me, hoc est in carne mea, non habet bonum? Rom. 7, v. 18; habitat in me peccatum, v. 20; v. 23: video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis; v. 24: miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Falsam igitur definitionem remissionis peccatorum proponit Bellarminus, quia justitia inhaerens sive renovatio non est pars nec causa, sed consequens remissionis peccatorum, quae contingit sola fide in Christum. Verus nitor ac decor, qui nos DEO gratos reddit, est Christi justitia fide imputata; nitor renovationis ac decor justitiae inhaerentis in hac vita est imperfectus et immundus, perficiendus demum in vita aeterna. 4. *Quamvis hoc loco sola mentio fiat justificationis a peccatis, tamen in aliis multis locis mentionem fieri sanctificationis, mundationis, abluitionis, renovationis et similium, quae alteram justificationis partem ostendant*. Respondemus: fallacia est consequentis. Fatemur et nos renovationis donum cum peccatorum remissione conjunctum esse, sed ex eo non potest inferri, quod constituat justificationis partem alteram, quippe quae sola peccatorum remissione propter Christum absolvitur, cujus consequens est donum renovationis. 5. *Verbis illis, a quibus non potuistis in lege Moysis justificari, illud tantummodo significari, quod observatio legis propriis viribus vel sola ipsa lege juvante praesumpta non justificet, non quod vera legis observatio non sit justitia, sed quod lex ante remissionem peccatorum servari non possit*. Respondemus: 1. Distinctio illa inter observationem legis per vires proprias et per gratiam Spiritus sancti hic non habet locum, cum generaliter pronuntiet apostolus Rom. 3, v. 20. *ex operibus legis non justificari omnem carnem*, et suo loco*

ostendemus etiam renatorum opera non habere vim justificandi. 2. Quid quod hoc ipso in loco simpliciter et ἀπολύτως negat apostolus, observatione legis Mosaicæ quenquam potuisse justificari, atque huic legis observationi opponit fidem, quæ justitiam Christi apprehendit, et remissionem peccatorum impetrat! 3. Inter illos, de quibus pronuntiat apostolus, quod non potuerint ex lege Moysis justificari, fuerunt multi pii et religiosi viri, quibus suadent apostoli, ut perseverent in gratia Dei, v. 43. ex quo apparet, etiam illi legis observationi negari justificationem, quæ a renatis et in gratia DEI constitutis proficiscitur, id quod exemplis Abrahæ et Davidis Rom. 4. manifestissime comprobatur. 4. Per gratiam intelligit Bellarminus infusam caritatem, qua peccata expelluntur, et mandata DEI perfecte implentur. Sed suo loco ostendimus, ne quidem renatos legem DEI perfecte implere posse, ideoque ad impletionem mandatorum requiri non solum gratiam renovationis, sed etiam gratiam remissionis. Tunc omnia Dei mandata facta deputantur, quando quicquid non fit ignoscitur. August. lib. 1. retract. c. 19.

2. Luc. 18: Pharisæus in semet ipso confidens, quod sit justus, repudiatur.

212. 2. Luc. 18. in parabola Pharisæi et publicani vivum justificationis speculum nobis proponitur. Pharisæus opera sua jactans, et in semet ipso confidens, quod sit justus, repudiatur; publicanus remissionem peccatorum quaerens descendit justificatus in domum suam. Excipit Bellarminus: 1. Publicanus, cum dixit, propitius esto mihi peccatori, non petiit solam debiti condonationem, quasi vellet iniquus esse, sed non haberi a Deo neque puniri, sed petiit integram reconciliationem, et talem obtinuit, unde dicitur exaltatus, quia de peccatore justus, de servo peccati servus justitiæ, de filio diaboli filius Dei repente factus est. Respondemus: Manifestissimum est ex hoc loco, quod justificatio consistat in remissione peccatorum, quæ gratis propter Christum mediatorem contingit, cujus justitia per fidem in vera et seria conversione creditibus imputatur. Fatemur igitur, in nostra cum DEO reconciliatione omnino requiri justitiam, cujus merito atque intuitu DEUS remittit peccata, sed justitia illa non est inhaerens, cum et Pharisæus de ea tanquam dono DEI gratias agens illam haberet, nec tamen justificatus domum redierit, sed est justitia Christi, quam solam Deus in judicio suo acceptat. Publicanus hic de nullis bonis operibus gloriari poterat, sed solam DEI misericordiam propter CHRISTUM promissam implorabat, ἰλάσθητί μοι τῷ ἁμαρτωλῷ ait v. 13. respicit igitur ad ἰλαστήριον V. T. quod tegebat arcam foederis, in qua tabulae legis divinae erant reconditæ, quod propitiatorium fuisse typum CHRISTI docet apostolus Rom. 3, v. 25. Hoc igitur voluit dicere publicanus: O misericors DEUS, si ad normam legis divinae vitam meam velis exigere et in judicium mecum intrare, non potero consistere, sed fide confugio ad propitiatorium, quod in Messia nobis proposuisti, illius obedientia tegat meam inobedientiam, ne in con-

spectum tuum veniat. Sic ergo publicanus fide obtinuit remissionem peccatorum et descendit justificatus in domum suam. Quod exaltatus dicitur, illud potissimum intelligendum est de translatione ipsius e morte ad vitam, e regno Satanæ ad regnum gratiæ, e damnatione ad salutem; neque tamen repugnamus, quominus etiam de renovatione intelligatur, per quam e servo peccati factus est servus justitiæ, fatemur enim, cum reconciliatione individuo nexu conjunctam esse renovationem, nimirum ut consequens, nequaquam vero ut partem, sive causam; neque aliud quicquam probant dicta illa, quæ renovationem in justificatis ponunt. Removeatur vero calumnia ista, qua oblique nos pungit Bellarminus, quasi statuamus, petendo solam debiti condonationem nos velle iniquos esse, sed non haberi a DEO neque puniri; aliud enim est velle iniquum esse, aliud agnoscere peccatum in carne adhuc habitans, sive ut apostolus loquitur, aliud est peccatum habere, aliud facere peccatum, 1. Joh. 3, v. 4. quid quod non solam peccati condonationem, sed etiam donationem Spiritus sancti, incrementum renovationis et peccati mortificationem petimus, nec tamen in omnibus illis, quæ a DEO petuntur quæque a DEO nobis donantur, consistit justificatio. 2. Pharisæus non ideo postponi meruit publicano, quia dona Dei recensebat et Deo gratias hoc nomine agebat, sed quia tumore superbiæ plenus erat, et in sua justitia ita confidebat, ut nihil sibi addi, nihil ignosci peteret, insuper etiam humilem publicanum contemnebat, alioqui publicanus Zacchæus Lucæ 19. et rex Ezechias Esaiæ 38. bona opera promittentes et prædicantes exauditi sunt a Deo. Respondemus: Verissime hoc dicitur, quod ob tumorem superbiæ Pharisæus fuerit repudiatus; quis vero fuerit ille superbiæ tumor, non opus est dubiis conjecturis, cum manifestam habeamus evangelistæ explicationem v. 9. Jesus dicebat ad quosdam πεποιθότας ἐφ' ἑαυτοῖς διτι εἰσὶ δίκαιοι καὶ ἐξουθενούντας τοὺς λοιπούς, qui in se confidebant, quod essent justus, et adspernabantur ceteros. Pharisæus igitur est imago eorum, qui justitiæ laudem coram DEO quaerunt in suis operibus, vel ut apostolus loquitur Rom. 10, v. 3. qui suam justitiam quaerunt στήσαι, statuere et erigere. Fiducia ergo in bona opera esse damnatus ille superbiæ tumor, quem absit ut minima ex parte vel Zacchæo vel regi Ezechiae tribuamus. Commemorant sua opera, non quod fiduciam in illis ponant, et ex illis coram DEO justificari quaerant, sed adducunt ea tanquam testimonia veræ conversionis et pietatis, quemadmodum etiam Petrus jubet, ut electionem et vocationem nostram firmam faciamus, 2. epist. 1, v. 10. vere pii reverenter et grato corde agnoscunt dona DEI, gratias DEO agunt pro conservatione in bono, student justitiæ bonorum operum, sed fiduciam cordis in ea haudquaquam collocant, nec in illis justitiam, quæ coram DEI judicio consistat, quaerunt, sed cum apostolo dicunt 1. Cor. 4, v. 4: nihil mihi conscius sum, sed non in hoc sum

*justificatus*; cum Davide suppliciter et humiliter deprecantur *Dei* iudicium, Psalm. 143, v. 2; cum Esaia agnoscent, *omnes nostras justitias esse velut pannum mulieris menstruatae*, Esa. 64, v. 6. proinde fiducia justificationis coram DEO neque ex toto, neque ex parte in opera collocanda, sed in solum Christum, *qui factus est nobis justitia a Deo* 1. Cor. 1, v. 30. Quod si definiente Bellarmino est damnatus superbiae tumor, si quis ita confidit de sua justitia, ut nihil sibi addi, nihil sibi ignosci petat, quid fiet de monachis, qui jactitant opera supererogationis? Qui bonis operibus adeo se abundare statuunt, ut aliis ea communicare citra salutis suae detrimentum queant, quid illi ad summam perfectionem sibi deesse crederent? Qui peccata renatorum sua natura ac per se venialia esse, nec contra, sed tantum praeter legem fieri statuunt, qui pravam concupiscentiam in renatis adhuc haerentem vere peccatum esse negant, quid illi sibi ignosci magnopere peterent?

213. Atque haec sunt argumenta illa, quae ex Scripturis Bellarminus pro nostra sententia producit eademque infringere conatur; quid praestiterit, ex diligenti eorum examine cordatus facile animadvertet. Jubemus autem semper in conspectu haberi has hypotheses: 1. Justificationem in propria sede definiri per remissionem peccatorum, sive quod idem est, per imputationem justitiae. 2. Esse perpetuam oppositionem in articulo justificationis inter legem et evangelium, fidem et opera, gratiam et opera, credentem et operantem, gratiam et debitum. 3. Ipsam renatorum justificationem definiri per remissionem sive non-imputationem peccatorum et per gratuitam justitiae imputationem. 4. Nusquam caritati, sed ubique fidei justificationem tribui. 5. Praedicari in justificationis negotio caritatem, non nostram, sed DEI. 6. Justificationem ubique describi ut actum forensis et judicialem, in quo homo peccator coram DEI tribunali sistitur et propter CHRISTI satisfactionem, non autem propter suas qualitates atque opera ab accusatione legis absolvitur. 7. Sanctos ubique coram DEI iudicio imperfectionem et immunditiam suam agnoscere, iudicium DEI deprecari, misericordiam ejus implorare, et in solo mediatore CHRISTO omnem spem ac fiduciam, omne perfugium et solatium constitutum habere. 8. Nullam coram DEO ad justificationem valere justitiam, nisi quae sit absoluta cum lege conformitas, quod nec de habituali, nec de actuali justitia nostra dici potest. 9. Appellatione operum intelligi non solum exteriores actiones, sed etiam ipsos habitus interiores et virtutes in lege praescriptas; proinde cum opera ex actu justificationis excluduntur, ipsa quoque habitualis justitia excludi intelligitur. Si novem illae hypotheses diligenter observentur, facile apparebit, quid de inhaerente justitia statuendum sit.

214. Quinta classis argumentorum petita est ex patribus, ubi tria tantum testimonia affert Bellarminus, sed produci possunt longe plura. Praeter-

quam enim quod ad hunc locum pertinent omnia illa testimonia, in quibus justificandi verbum agnoscunt esse judiciale, et justificationem definiunt remissione peccatorum, (quae enumerata sunt superius §. 8.). Item in quibus negant, renatos legem DEI perfecte implere (quae testimonia enumerata sunt in tractat. de lege §. 187); denique in quibus negant, bona opera proprie et ex justitiae debito meritoria esse (quae testimonia enumerabuntur in tractatu de bonis operibus). Referenda huc cumprimis sequentia dicta, in quibus justitiam CHRISTI nobis imputari docent. Justinus Martyr in epist. ad Diognet. pag. 386: *Quid enim aliud peccata nostra potuit tegere, quam ejus justitia? in quo alio nos iniqui et impii pro justis haberi possumus, quam in solo Dei Filio? O dulcem permutationem! O impervestigabile artificium! O beneficia expectationem omnem superantia! ut iniquitas quidem multorum in justo uno abcondatur, justitia autem unius faciat, ut multi injusti pro justis habeantur.* Athanasius adversus eos, qui damno afficiunt genus nostrum, eo quod negant, servatorem ex natura nostra sumsisse primitias tomo 2. p. 270. edit. Commel.: *Necessarium est, maximeque necessarium credere Scripturis sanctis, confiteri ex nostro genere primitias, celebrare singularem assumptis genus humanum amorem, obstupescere magnae oeconomiae atque dispositionis miraculum, non timere execrationem legis (Christus enim nos a maledictione legis liberavit), impletionem legis a primitiis factam toti massae adscribere* (in Graeco est *λογισθῆναι*, imputare). Idem de incarnat. verbi contra Samosat. tom. 1. pag. 461: *Impossibile est puritatem et innocentiam in humana natura exhiberi, nisi Deus credatur in carne esse, qui justitiam omni peccato liberam in mundum introduxit, cujus quia participes redditi sumus (μετέχοντες), vivemus et salvabimur; illud enim, non est justus in terra, qui bonum faciat et non peccet, in commune ad omnes homines pertinet; unde ex coelo descendit, qui immaculatam ex se justitiam daturus erat.* Macarius homil. 31. pag. 110: *Omnia in omnibus Christus. Quemadmodum igitur infans non novit se ipsum curare vel ornare, sed solum oculos convertit ad matrem flens, donec misericordia commota illum suscipiat; sic fideles animas in solo Deo spem habent, perpetuo omnem justitiam ei tribuentes, quia sicut sine vite palmet arescit, sic quoque qui absque Christo vult justificari et salvari.* Basilius serm. de humilit. tom. 1. p. 433: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur, quod Christus nobis factus est a Deo sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio. Haec est perfecta et integra gloriatio in Deo, quando neque ob justitiam suam quis se jactat, sed novit quidem, se ipsum vera justitia indignum esse, sola autem fide in Christum justificatum.* Gregorius Nyssenus orat. 2. in Cantic.: *\*\*μεταδεις γὰρ πρὸς ἑαυτὸν τὸν τῶν ἑμῶν ἁμαρτιῶν ἕπον μετῶν δὲ μοι τῆς ἑαυτοῦ καθαρότητος, κοινωνῶν με τοῦ ἑαυτοῦ κάλλους ἀπεργασάμενος, ὃς πρῶτον ἐποίησεν*

Hypotheses in hac questione observandae.

Testimonia veterum.

ἐξ ἀδεχθῶς ἐράσμιον καὶ οὕτως ἠγάπησεν, qui ex deformi prius fecit amabilem et sic dilexit, p. 491.\*\*  
*Christus in se translatis peccatorum meorum sordibus puritatem suam mecum communicavit meque pulchritudinis ejus, quas in ipso est, participem fecit.* Ambrosius libr. 1. de Jacobo et vita beata c. 6: *Sed et illud mihi prodest, quod non justificamur ex operibus legis. Non habeo igitur, unde gloriari in operibus meis possim, unde me jactem, et ideo gloriabor in Christo. Non gloriabor quod justus sim, sed quia redemptus; gloriabor, non quia vacuus sum a peccatis, sed quia remissa mihi sunt peccata; non quia profui, aut mihi quisquam profuit, sed quia pro me advocatus apud Patrem Christus est, quia pro me sanguis Christi effusus est.* lib. 3. de virginit. pag. 100: *Omnia Jesus est nobis, si volumus; si vulnus curari desideras, medicus est; si febribus aestuas, fons est; si gravaris iniquitate, justitia est; si auxilio indiges, virtus est; si mortem times, vita est; si coelum desideras, via est; si tenebras fugis, lux est; si cibum quaeris, alimentum est. Gustate igitur et videte, quam suavis est Dominus.* in cap. 10. Lucae pag. 154: *Pro me doluit Christus, quia pro se nihil habuit quod doleret; et sequestrata delectatione divinitatis aeternae taedio meae infirmitatis afficitur. Suscepit enim tristitiam meam, ut mihi suam laetitiam largiretur, et vestigiis nostris ad mortis descendit aerumnam, ut nos suis vestigiis revocaret ad vitam.* in cap. 8. Rom.: *Quando impletur in nobis justificatio, nisi cum datur remissio omnium peccatorum, ut sublatis peccatis justificatus appareat, mente serviens legi Dei?* Hieronymus in c. 10. Rom. super verba, *Christus est finis legis ad justitiam omni credenti: Talis est ille, qui in Christum credidit, die qua credidit, qualis ille, qui universam legem implevit* (id vero aliter fieri nequit quam imputatione perfectae illius impletionis, quam Christus nostri loco legi praestitit). Augustin. tom. 3. enchirid. ad Laurentium cap. 41: *Ipse (Christus) peccatum, ut nos justitia; nec nostra, sed Dei; nec in nobis, sed in ipso; sicut ipse peccatum non sum, sed nostrum; nec in se, sed in nobis constitutum, similitudine carnis peccati, in qua crucifixus est,*  
 VII. 277. *demonstravit* (ut ergo Christus est peccatum nostrum, ita nos sumus justitia DEI in illo, nimirum per imputationem). Idem tom. 8. in Psalm. 21. exposit. 2: *Quomodo ergo dicit delictorum meorum? nisi quia pro delictis nostris ipse precatur et delicta nostra sua fecit, ut justitiam suam nostram justitiam faceret.* \*\*contra Pelag. et Coelest. de gratia Christi lib. 1, c. 47: *Gratia per Dominum nostrum Jesum Christum, in qua nos sua, non nostra justitia justos facit, ut ea sit vera nostra justitia, quae nobis ab illo est.*\*\* Psalm. 30. conc. 1: *In tua justitia erue me et exime me. Quia non invenisti in me justitiam meam, erue me in tua, hoc est illud, quod me eruit, quod me justificat, quod ex impio pius facit, quod ex iniquo justum.* in Psalm. 31: *Tantum credidero in Deum, deputabitur mihi ad*

*justitiam.* in Psalm. 70. in enarr. partis 1: *In justitia tua erue me. Non in mea, sed in tua; si enim in mea, ero ex illis, de quibus ille ait: ignorantes Dei justitiam et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti.* tom. 9. tract. 3. in Joh.: *Omnes qui ex Adam cum peccato, peccatores; omnes qui per Christum justificati, justii, non in se, sed in illo; nam in se, si interroges, Adam sunt; in illo, si interroges, Christi sunt.* tom. 10. serm. 61. de verbis Domini in fine, ut nos simus justitia Dei in ipso: *Si enim non in ipso, nullo modo justitia; si autem in ipso, totus nobiscum vadit ad Patrem.* serm. 6. de verb. apost.: *Ipsium Christum, qui non noverat peccatum, Deus Pater pro nobis peccatum fecit, ut nos simus justitia Dei in ipso: Videte duo, justitia Dei, non nostra; in ipso, non in nobis.* Epiph. in Ancor.: *ἐγένετό μοι δικαιοσύνη καὶ ἁγιασμός καὶ ἀπολύτρωσις: δικαιοσύνη μὲν διὰ τῆς πίστεως αὐτοῦ ἁμαρτίας λύσας, ἁγιασμός δὲ διὰ ὕδατος καὶ πνεύματος καὶ ἐν ῥήματι αὐτοῦ ἐλευθερώσας, ἀπολύτρωσις δὲ τὸ αἷμα αὐτοῦ λύτρον ἁμῶν ἀληθῶς ὑπὲρ ἡμῶν ἐκτείνων.* Bernh. serm. 43. super Cant. col. 625: *Pro acervo meritorum, quae mihi deesse sciebam, hunc mihi fasciculum colligare et inter ubera mea collocare volui, collectum ex omnibus anxietatibus et amaritudinibus Domini mei; primum videlicet infantilium illarum necessitatum, deinde laborum, quos pertulit in praedicando, fatigationum in discurrendo, vigiliarum in orando, tentationum in jejunando, lacrimarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo, periculorum in falsis fratribus; et mihi hic salutaris fasciculus servatus est, nemo tollet eum a me, inter ubera mea commorabitur; haec meditari dixi sapientiam, in his justitiae mihi perfectionem constitui, in his plenitudinem scientiae, in his divitias salutis, in his copias meritorum etc.* serm. 61. in Cant. col. 675: *Quid non boni in petra? in petra exaltatus, in petra securus, in petra firmiter sto etc. Ubi tuta firmaque securitas, nisi in vulneribus salvatoris? tanto illic securius habito, quanto ille potentior ad salvandum. Fremit mundus, premit corpus, diabolus insidiatur, non cado; fundatus enim sum super petram firmam. Peccavi peccatum grande, turbatur conscientia, sed non perturbabitur, quoniam vulnerum Domini recordabor, nempe vulneratus est propter iniquitates nostras. Quid tam ad mortem, quod non Christi morte salvetur etc. Ego fidenter, quod ex me mihi deest, usurpo mihi ex vulneribus Domini, quia misericordia affluunt, nec desunt foramina, per quae effluunt; foderunt manus et pedes ejus latusque lancea foraverunt, et per has rimas licet mihi sugere mel de petra oleumque de saxo durissimo etc. Meum proinde meritum miseratio Domini, non plane sum meriti inops, quamdiu ille miserationum non fuerit inops. Quodam misericordiae Domini multae, multus nihilominus ego in meritis sum. Quid enim? si multorum mihi concisus delictorum, nempe ubi abundavit delictum,*